
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.770 Sexta-feira, 05 DE ABRIL DE 2024

ERRATA
.

Errata, da PORTARIA Nº 081 de 27/03/2024, publicação no DOE nº 
35.762 de 28.03.2024, protocolo nº 1056207.
Onde se Lê: Ellen Cristine de Barros Tavares
Leia-se: Ellen Christine de Barros Tavares
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente

Protocolo: 1058429

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 019/2024
Processo: 2024/374616
CHAMADA PÚBLICA n.º 003/2023
OBJETO: Prestação de serviço na área da saúde aos segurados titulares e 
dependentes do IASEP.
Data de Assinatura: 04/04/2024
Vigência: 04/04/2024 a 04/04/2025
Projeto Atividade: 2248
Fonte/Recurso: 01501000061
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: J A COSTA- EPP (LABORATÓRIO SÃO FRANCISCO XAVIER)
CNPJ: 05.415.419/00001-28
Endereço: Av. Dom Pedro II nº364, bairro Centro,
CEP:66.440-000, Município Abaetetuba/PA
Ordenadora:JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL

Protocolo: 1058388

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 087 de 02 de abril de 2024
I- CONCEDER, a servidora, MARIA DE FATIMA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 3156850/1, ocupante do cargo de Assistente de Administra-
ção, 15(quinze) dias de férias regulamentares, no período de 01/04/2024 
A 15/04/2024, referente ao período aquisitivo 2023/2024.
II- A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar de 01 de abril de 2024.
 ANIZIO BESTENE JÚNIOR
 Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1058594

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA E 
PROTEÇÃO SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 292 DE 02 DE ABRIL DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 113937 e os termos do Pro-
cesso Administrativo Eletrônico n° 2024/375170 (PAE), de 02/04/2024.
RESOLVE:
I- FORMALIZAR a concessão à servidora SILVIA DANIELLY DO ESPIRI-
TO SANTO, matrícula nº 5957194/1, ocupante do cargo de Técnico Pre-
videnciário A, lotada no Gabinete da Presidência, 60 (Sessenta) dias de 
Afastamento para Tratamento de Saúde, no período de 08/03/2024 a 
06/05/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 02 
de abril de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1058297
PORTARIA Nº 303 DE 03 DE ABRIL DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 114073 e os termos do Pro-
cesso Administrativo Eletrônico n° 2024/384470 (PAE), de 03/04/2024.
RESOLVE:
I- FORMALIZAR a concessão à servidora NADLA SOCORRO DE SOUZA 
DAIBES, matrícula nº 5834120/3, ocupante do cargo de Assistente So-
cial, lotada na Coordenadoria de Execução, 104 (Cento e quatro) dias 
de Afastamento para Tratamento de Saúde, no período de 16/03/2024 a 
27/06/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 03 
de abril de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1058548

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 294 DE 02 DE ABRIL DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo De-
creto Governamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 
30/06/2020
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/357016 (PAE), de 27/03/2024, que dispõe sobre designação de ser-
vidores.
RESOLVE:
I –DESIGNAR a servidora Letícia Magalhães Rodrigues da Cunha, matrícula 
nº 5920231/3, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotada na 
Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, para responder pela Coordena-
doria (DAS.4), durante o impedimento do titular, no período de 01/04/2024 
a 10/04/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 02 
de abril de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1058449

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 304 DE 04 DE ABRIL DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado no DOE nº 35.757, de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/352927 (PAE), de 26/03/2024, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
FORMALIZAR A CONCESSÃO à servidora Elci de Souza Almeida, matrícula 
nº 57197559/1, de 3 e 1/2 (três e meia) diárias, a fim de realizar visita téc-
nica no polo do IGEPPS, no referido município, no período de 02/04/2024 
a 05/04/2024.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Santarém/PA
Valor unitário: R$ 308,84
Importância a ser paga: R$ 1.080,94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 04 
de abril de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA 
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1058378
PORTARIA Nº 293 DE 02 DE ABRIL DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado no DOE nº 35.757, de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/315209 (PAE), de 18/03/2024, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
FORMALIZAR A CONCESSÃO à servidora Poliana Vitoria Souza Rabelo, ma-
trícula nº 5960294/2, de 2 e 1/2 (duas e meia) diárias, a fim de organizar e 
acompanhar a conferência dos bens móveis no pólo do IGEPPS, no período 
de 20/03/2024 a 22/03/2024.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Marabá/PA
Valor unitário: R$ 237,38
Importância a ser paga: R$ 593,45
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 02 
de abril de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA 
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1058553

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 302 DE 02 DE ABRIL DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 
2024/355397, de 27/03/2024, que dispõe sobre transferência de período 
de férias de servidor.


